
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 52 Устава города Нижнего Новгорода, Порядком 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города 

Нижнего Новгорода, утвержденным постановлением администрации города Ниж-

него Новгорода от 08.04.2014 № 1228, решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 23.03.2022 № 39 «О внесении изменений в решение городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 14.12.2021 № 272 «О бюджете города Нижнего Нов-

города на 2022 год и на плановый период 2023- 2024 годов» администрация города 

Нижнего Новгорода постановляет : 

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение общественного по-

рядка, противодействие преступности и наркомании в городе Нижнем Новгороде» 

на 2019-2024 годы, утвержденную постановлением администрации города Ниж-

него Новгорода от 25.12.2018 № 3675, следующие изменения: 

1.1. Строку «Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет средств 

бюджета города Нижнего Новгорода» раздела 1 «Паспорт муниципальной про-

граммы» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постанов-

лению. 

1.2. Строку «Целевые индикаторы Программы» раздела 1 «Паспорт муници-

пальной программы» изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоя-

щему постановлению. 

____________    № _____ 

┌  ┐ 

О внесении изменений в постановле-

ние администрации города Нижнего 

Новгорода от 25.12.2018 № 3675  



2 
 

1.3. В таблице 1 подраздела 2.4 «Целевые индикаторы муниципальной про-

граммы» раздела 2 «Текстовая часть муниципальной программы» пункт 1.4 «Под-

программа «Профилактика правонарушений и укрепление системы общественной 

безопасности» изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему по-

становлению. 

1.4. Таблицу 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной про-

граммы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода» подраздела 2.7 

«Обоснование объема финансовых ресурсов» раздела 2 «Текстовая часть муници-

пальной программы» изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоя-

щему постановлению. 

1.5. В разделе 3 «Подпрограммы муниципальной программы» строку «Объ-

емы бюджетных ассигнований Подпрограммы-4 за счет средств бюджета города 

Нижнего Новгорода» пункта 3.4.1 «Паспорт Подпрограммы - 4» подраздела 3.4 

«Подпрограмма «Профилактика правонарушений и укрепление системы обще-

ственной безопасности» изложить в редакции согласно приложению № 5 к настоя-

щему постановлению. 

1.6. В разделе 3 «Подпрограммы муниципальной программы» строку «Целе-

вые индикаторы Подпрограммы-4» пункта 3.4.1 «Паспорт Подпрограммы - 4» под-

раздела 3.4 «Подпрограмма «Профилактика правонарушений и укрепление си-

стемы общественной безопасности» изложить в редакции согласно приложению     

№ 6 к настоящему постановлению. 

1.7. В разделе 5 «План реализации муниципальной программы» таблицу 5 

«План реализации муниципальной программы «Обеспечение общественного по-

рядка, противодействие преступности и наркомании в городе Нижнем Новгороде 

на 2019 - 2024 годы» на 2022 год» изложить в редакции согласно приложению               

№ 7 к настоящему постановлению. 

1.8. В разделе 5 «План реализации муниципальной программы» из таблицы 5 

исключить «План реализации муниципальной программы «Обеспечение обще-

ственного порядка, противодействие преступности и наркомании в городе Нижнем 

Новгороде на 2019 - 2024 годы» на 2019 и на 2020 год». 



3 
 

2. Управлению по связям со СМИ администрации города Нижнего Новгорода 

обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном печатном 

средстве массовой информации – газете «День города. Нижний Новгород». 

3. Департаменту правового обеспечения администрации города Нижнего 

Новгорода (Киселева С.Б.) обеспечить размещение постановления на официальном 

сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно-телекоммуни-

кационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Нижнего Новгорода Кондыреву И.А. 

 

 

 

Глава города                                                                             Ю.В.Шалабаев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

А.Г.Ильченко 

467 10 90 



4 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации 

города 

от __________  № ________ 
 

Объемы бюд-

жетных ассиг-

нований Про-

граммы за 

счет средств 

бюджета го-

рода Нижнего 

Новгорода 

руб. 

Ответственный испол-

нитель, соисполнители 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 Всего за пе-

риод реали-

зации Про-

граммы 

Всего, в том числе 1811451,00 1671919,85 1781653,09 3075000,00 1825000,00 1825000,00 11990023,94 

Департамент по без-

опасности и мобилиза-

ционной подготовке ад-

министрации города 

(управление делами ад-

министрации города) 

<*> 

1178451,00 946919,85 1096653,09 2390000,00 1140000,00 1140000,00 7892023,94 

Департамент образова-

ния администрации го-

рода <*> 

235000,00 325000,00 325000,00 325000,00 325000,00 325000,00 1860000,00 

Департамент по соци-

альной политике адми-

нистрации города <*> 

398000,00 400000,00 360000,00 360000,00 360000,00 360000,00 2238000,00 

<*> Объем бюджетных ассигнований определяется в очередном финансовом году при наличии дополнительных поступлений в 

бюджет города Нижнего Новгорода 

 

 

 



5 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации 

города 

от ___________  № ________ 
 

 

Целевые индикаторы 

Программы 

1. Уровень толерантного отношения к представителям другой национальности (по данным социологических опросов) 

составит 71,8%. 

2. Количество преступлений террористического характера составит 7 ед. 

3. Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, которые лично сталкивались за последний 

год с проявлениями коррупции в городе, составит 30%. 

4. Доля муниципальных служащих, допустивших нарушения законодательства об ограничениях и запретах, требова-

ниях о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, иных обязанностей, установленные по результа-

там проверок, проведенных комиссиями по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию кон-

фликта интересов на муниципальной службе, от общего числа муниципальных служащих составит 0,35%. 

5. Доля выявленных коррупциогенных факторов по результатам проведения антикоррупционных экспертиз норматив-

ных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации города Нижнего Новгорода от общего 

числа проведенных антикоррупционных экспертиз составит 5,7%. 

6. Доля преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, от общего количества зарегистрированных пре-

ступлений составит 12%. 

7. Доля респондентов, считающих наркоманию основной проблемой в городе Нижнем Новгороде (по результатам со-

циологического опроса), составит 28%. 

8. Доля преступлений, совершенных на улицах, от общего количества зарегистрированных преступлений составит 

21%. 

9. Доля преступлений по тяжким и особо тяжким составам от общего количества зарегистрированных преступлений 

составит 28%. 

10. Доля преступлений, совершенных подростками, от общего количества зарегистрированных преступлений составит 

1%. 

11. Доля выявленных правонарушений во взаимодействии с представителями общественных формирований правоохра-

нительной направленности от общего числа зарегистрированных правонарушений составит 4,2% 

 

 

 



6 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к постановлению администрации 

города 

от ___________  № ________ 

 

 

1.4. Подпрограмма "Профилактика правонарушений и укрепление системы общественной безопасности" 

1.4.1. Задача. Совершенствование многоуровневой системы профилактики правонарушений 

 
Доля преступлений, совершенных на улицах, от общего количества за-

регистрированных преступлений 
% 32,1 32 31,8 22 21,5 21 

 
Доля преступлений по тяжким и особо тяжким составам, от общего 

количества зарегистрированных преступлений 
% 23 23 22,9 28,4 28,2 28,0 

1.4.2. Задача. Формирование у молодежи и несовершеннолетних правосознания и активной гражданской позиции 

 
Доля преступлений, совершенных подростками, от общего количества 

зарегистрированных преступлений 
% 1,4 1,4 1,3 1,2 1,1 1 

1.4.3. 
Задача. Вовлечение общественности в предупреждение преступлений и иных правонарушений, содействие правоохранительным ор-

ганам в охране общественного порядка на территории города. 

 

Доля выявленных правонарушений во взаимодействии с представите-

лями общественных формирований правоохранительной направленно-

сти, от общего числа зарегистрированных правонарушений 

% 5,6 5,6 5,7 4,0 4,1 4,2 

 

 

 

 

 



7 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к постановлению администрации 

города 

от ___________  № ________ 
 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода 
 

№ 

п/п 

Код основ-

ного меропри-

ятия целевой 

статьи расхо-

дов 

Наименование Программы, 

подпрограммы, основного ме-

роприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель 

Расходы, руб. 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1  2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа «Обеспечение обще-

ственного порядка, противодействие преступности и 

наркомании в городе Нижнем Новгороде» на 2019 - 

2024 годы 

Всего, в том числе: 1811451,00 1671919,85 1781653,09 3075000,00 1825000,00   1825000,00 

Ответственный исполнитель. 

Департамент по безопасности 

и мобилизационной подго-

товке администрации города 

(управление делами админи-

страции города) 

1178451,00 946919,85 1096653,09 2390000,00 1140000,00 1140000,00 

Соисполнитель 1. Департа-

мент образования админи-

страции города 

235000,00 325000,00 325000,00 325000,00 325000,00 325000,00 

Соисполнитель 2. Департа-

мент по социальной политике 

администрации города 

398000,00 400000,00 360000,00 360000,00 360000,00 360000,00 

1. 1510000000 Подпрограмма  

«Противодействие терроризму 

и экстремизму» 

Всего, в том числе: 0,00 0,00 258000,00 240000,00 240000,00 240000,00 

Ответственный исполнитель. 

Департамент по безопасности 

и мобилизационной подго-

товке администрации города 

0,00 0,00 258000,00 240000,00 240000,00 240000,00 



8 
 

(управление делами админи-

страции города) <*> 

1.1. 1510500000 Основное мероприятие Инфор-

мационно-пропагандистское 

обеспечение работы по профи-

лактике терроризма и экстре-

мизма 

Всего, в том числе: 0,00 0,00 258000,00 240000,00 240000,00 240000,00 

Ответственный исполнитель. 

Департамент по безопасности 

и мобилизационной подго-

товке администрации города 

(управление делами админи-

страции города) <*> 

0,00 0,00 258000,00 240000,00 240000,00 240000,00 

2. 1530000000 Подпрограмма «Противодей-

ствие злоупотреблению нарко-

тиками и их незаконному обо-

роту» 

Всего, в том числе: 633000,00 725000,00 685000,00 685000,00 685000,00 685000,00 

Ответственный исполнитель. 

Департамент по безопасности 

и мобилизационной подго-

товке администрации города 

(управление делами админи-

страции города) <*> 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Соисполнитель 1. Департа-

мент образования админи-

страции города 

235000,00 325000,00 325000,00 325000,00 325000,00 325000,00 

Соисполнитель 2. Департа-

мент по социальной политике 

администрации города 

398000,00 400000,00 360000,00 360000,00 360000,00 360000,00 

2.1. 1530300000 Основное мероприятие  

Проведение информационно-

пропагандистской работы по 

популяризации здорового об-

раза жизни 

Всего, в том числе: 633000,00 725000,00 685000,00 685000,00 685000,00 685000,00 

 Ответственный исполнитель. 

Департамент по безопасности 

и мобилизационной подго-

товке администрации города 

(управление делами админи-

страции города) <*> 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

file:///C:/Users/v.lapshina/Downloads/12.04.2022.%20Последний%20проект%20%20внес%20измен%20в%20МП%203675.doc%23P758
file:///C:/Users/v.lapshina/Downloads/12.04.2022.%20Последний%20проект%20%20внес%20измен%20в%20МП%203675.doc%23P758
file:///C:/Users/v.lapshina/Downloads/12.04.2022.%20Последний%20проект%20%20внес%20измен%20в%20МП%203675.doc%23P758
file:///C:/Users/v.lapshina/Downloads/12.04.2022.%20Последний%20проект%20%20внес%20измен%20в%20МП%203675.doc%23P758


9 
 

Соисполнитель 1. Департа-

мент образования админи-

страции города 

235000,00 325000,00 325000,00 325000,00 325000,00 325000,00 

Соисполнитель 2. Департа-

мент по социальной политике 

администрации города 

398000,00 400000,00 360000,00 360000,00 360000,00 360000,00 

3. 15400000000 Подпрограмма «Профилактика 

правонарушений и укрепление 

системы общественной без-

опасности» 

Всего, в том числе: 1178451,00 946 919,85 838653,09 2150000,00 900000,00 900000,00 

Ответственный исполнитель. 

Департамент по безопасности 

и мобилизационной подго-

товке администрации города 

(управление делами админи-

страции города) 

1178451,00 946 919,85 838653,09 2150000,00 900000,00 900000,00 

3.1. 1540100000 Основное мероприятие  

Проведение совместно с право-

охранительными органами ме-

роприятий по обеспечению об-

щественного порядка 

Всего, в том числе: 269271,00 376199,85 375653,09 900000,00 400000,00 400000,00 

Ответственный исполнитель. 

Департамент по безопасности 

и мобилизационной подго-

товке администрации города 

(управление делами админи-

страции города) 

269271,00 376199,85 375653,09 900000,00 400000,00 400000,00 

3.2. 1540400000 Основное мероприятие  

Содействие участию населения 

города в народных дружинах 

по охране общественного по-

рядка 

Всего, в том числе: 909180,00 570720,00 463000,00 1250000,00 500000,00 500000,00 

Ответственный исполнитель. 

Департамент по безопасности 

и мобилизационной подго-

товке администрации города 

(управление делами админи-

страции города) <*> 

909180,00 570720,00 463000,00 1250000,00 500000,00 500000,00 

 

      

 

 

 



10 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к постановлению администрации 

города 

от ___________  № ________ 
 

 

 

Объемы бюд-

жетных ассиг-

нований Под-

программы-4 

за счет 

средств бюд-

жета города 

Нижнего Нов-

города 

руб. 

Ответственный испол-

нитель, соисполнители 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 Всего за пе-

риод реали-

зации  

Всего, в том числе 1178451,00 946919,85 838653,09 2150000,00 900000,00 900000,00 6914023,94 

Департамент по без-

опасности и мобилиза-

ционной подготовке ад-

министрации города 

(управление делами ад-

министрации города) 

<*> 

1178451,00 946919,85 838653,09 2150000,00 900000,00 900000,00 6914023,94 

<*> Объем бюджетных ассигнований определяется в очередном финансовом году при наличии дополнительных поступлений в 

бюджет города Нижнего Новгорода 

 

        

   

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

к постановлению администрации 

города 

от ___________  № ________ 
 

 

 

 

Целевые  

индикаторы  

Подпрограммы-4 

Доля преступлений, совершенных на улицах, от общего количества зарегистрированных преступлений 

составит 21%. 

Доля преступлений по тяжким и особо тяжким составам от общего количества зарегистрированных пре-

ступлений составит 28%. 

Доля преступлений, совершенных подростками, от общего количества зарегистрированных преступле-

ний составит 1%. 

Доля выявленных правонарушений во взаимодействии с представителями общественных формирований 

правоохранительной направленности от общего числа зарегистрированных правонарушений составит 

4,2%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 

к постановлению администрации 

города 

от __________  № _______ 
 

План реализации  

муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка,  

противодействие преступности и наркомании в городе Нижнем Новгороде на 2019 - 2024 годы» на 2022 год 
 

№  

п/п 

Код основного меро-

приятия целевой ста-

тьи расходов 

Наименование 

подпрограммы, 

задачи, основ-

ного мероприя-

тия, мероприя-

тия 

Ответствен-

ный за выпол-

нение меро-

приятия 

Срок Показатели непосредственного результата 

реализации мероприятия (далее - ПНР) 

Объемы финансового обеспечения, 

руб. 
Начала реа-

лизации 

Окончания 

реализации 
Наименование 

ПНР 

Ед. изм. Значение Собственные 

городские 

средства 

Сред-

ства об-

ласт-

ного 

бюд-

жета 

Сред-

ства 

феде-

раль-

ного 

бюд-

жета 

Про-

чие 

источ-

ники 

1  2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Всего по муниципальной программе 3075000,00 - - - 

1. 1510000000 Подпрограмма «Противодействие терроризму и экстремизму» 240000,00 - - - 

Задача. Координация разработки методической базы в области профилактики терроризма и экстремизма, совершенствование мер по повы-

шению уровня межведомственного взаимодействия 

- - - - 

1.1.  Основное мероприятие. Совершенствование организационных мер по повышению уровня взаимодействия 

по профилактике терроризма и экстремизма 

- - - - 

1.1.1. Мероприятие. 

Организация совещаний с секретарями 

АТК администраций районов города 

Нижнего Новгорода по актуальным во-

ОБВОВУ 

ДБМП 

01.02.2022 30.12.2022 Количество сове-

щаний 

Ед. 6 - - - - 



13 
 

просам организации деятельности анти-

террористических комиссий 

1.1.2. Мероприятие. 

Проведение в образовательных учре-

ждениях города учебных занятий и тре-

нировок обучающихся и педагогов по 

их действиям при возникновении 

угрозы террористических актов и дру-

гих чрезвычайных ситуаций 

ООО ДО 01.02.2022 30.12.2022 Количество про-

веденных меро-

приятий 

Шт. 500 - - - - 

1.1.3. Мероприятие. 

Внесение изменений в постановление 

администрации города Нижнего Новго-

рода от 02.11.2018 № 2991 «О создании 

антитеррористической комиссии города 

Нижнего Новгорода» 

ОБВОВУ 

ДБМП 

10.01.2022 30.12.2022 Своевременное 

внесение измене-

ний в муници-

пальный правовой 

акт 

Есть/ 

нет 

Есть - - - - 

1.2.  Основное мероприятие. Проведение системного мониторинга и прогнозирования рисков в сфере антитерро-

ристической безопасности и противодействия распространению экстремизма 

- - - - 

1.2.1. Мероприятие. 

Организация проведения мониторинга 

обстановки в сфере профилактики тер-

роризма и экстремизма в городе Ниж-

нем Новгороде 

ОБВОВУ 

ДБМП 

10.01.2022 30.12.2022 Аналитические 

материалы 

Ед. 8 - - - - 

1.2.2. Мероприятие. 

Организационные мероприятия, 

направленные на устранение причин, 

способствующих распространению тер-

роризма и экстремизма в молодежной 

среде 

ОБВОВУ 

ДБМП 

10.01.2022 30.12.2022 Количество про-

веденных меро-

приятий 

Ед. 40 - - - - 

Задача. Оптимальное применение организационных, информационно-пропагандистских мероприятий по предупреждению террористиче-

ской и экстремистской деятельности, усиление антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения и мест массового пребы-

вания людей 

240000,00 - - - 

1.3.  Основное мероприятие. Обеспечение антитеррористической безопасности объектов повышенной опасно-

сти, жизнеобеспечения и мест с массовым пребыванием граждан 

- - - - 

consultantplus://offline/ref=5813D6BEE8BD427EA73896D3C933D6F54E34B700437B0919209C41F2103FD9EEFC7E7E5A046D9BAB172E9763BCD9D29A3C4AH7L


14 
 

1.3.1. Мероприятие. 

Рассмотрение результатов обследова-

ний состояния антитеррористической 

защищенности потенциально опасных 

объектов, объектов потребительского 

рынка, транспортных предприятий 

ОБВОВУ 

ДБМП 

01.02.2022 30.12.2022 Количество про-

веденных заседа-

ний городской 

АТК 

Ед. 4 - - - - 

1.3.2. Мероприятие. 

Проведение мероприятий по антитерро-

ристической защищенности объектов 

МП «Нижегородское метро» 

ОПТ ДТДХ 10.01.2022 30.12.2022 Обучение сотруд-

ников по про-

грамме повыше-

ния квалификации 

работников, 

управляющих тех-

ническими сред-

ствами обеспече-

ния транспортной 

безопасности 

Чел. 30 - - - - 

1.3.3. Мероприятие. 

Осуществление контроля за выполне-

нием требований антитеррористиче-

ской защищенности мест массового 

пребывания людей путем проведения 

проверок паспортов безопасности 

ОБВОВУ 

ДБМП 

10.01.2022 30.12.2022 Плановые про-

верки 

Шт. 20 - - - - 

1.4.  Основное мероприятие. Организация работы по профилактике экстремистских проявлений среди подрост-

ков и молодежи 

- - - - 

1.4.1. Мероприятие. 

Проведение в муниципальных учебных 

заведениях города Нижнего Новгорода 

разъяснительной работы об уголовной и 

административной ответственности за 

националистические и иные экстре-

мистские проявления 

ОДОВ ДО 10.01.2022 30.12.2022 Беседы с учащи-

мися муниципаль-

ных образователь-

ных учреждений 

Ед. 4000 - - - - 

1.4.2. Мероприятие. 

Организация мероприятий по профи-

лактике молодежного экстремизма, вос-

питанию толерантности в подростковой 

и молодежной среде 

ОДОВ ДО 10.01.2022 30.12.2022 Количество меро-

приятий 

Ед. 85 - - - - 



15 
 

1.5. 
1510500000 

Основное мероприятие. Информационно-пропагандистское обеспечение работы по профилактике терро-

ризма и экстремизма 

240000,00 - - - 

1.5.1. Мероприятие. 

Информирование населения о повыше-

нии бдительности и действиях при 

угрозе возникновения террористиче-

ских актов, а также чрезвычайных ситу-

аций по месту их проживания и на объ-

ектах с массовым пребыванием граждан 

ОМТС УД 01.02.2022 30.12.2022 Информационные 

материалы (па-

мятки, листовки) 

Ед. 5000 - - - - 

1.5.2. Мероприятие. 

Осуществление освещения в городских 

СМИ основных результатов деятельно-

сти городской АТК, районных АТК 

ОИПМ 

УССМИ 

10.01.2022 30.12.2022 Публикации в 

СМИ 

Ед. 30 - - - - 

1.5.3. Мероприятие. 

Организация информационно-пропа-

гандистских мероприятий, посвящен-

ных Дню солидарности в борьбе с тер-

роризмом, в районах города Нижнего 

Новгорода 

АР 01.07.2022 30.12.2022 Количество меро-

приятий 

Ед. 8 240000,00 - - - 

2.  Подпрограмма «Противодействие коррупции» - - - - 

Задача. Предупреждение коррупционных правонарушений и минимизация их последствий, повышение эффективности межведомственного 

взаимодействия в вопросах противодействия коррупции, осуществление антикоррупционной пропаганды и антикоррупционного просве-

щения 

- - - - 

2.1.  Основное мероприятие. Нормативно-правовое и организационное обеспечение антикоррупционной деятель-

ности 

- - - - 

2.1.1. Мероприятие. 

Организация заседаний комиссии по ко-

ординации работы по противодействию 

коррупции при администрации города, 

анализ хода реализации антикоррупци-

онной политики 

ОБВОВУ 

ДБМП 

03.02.2022 30.12.2022 Проведение засе-

даний комиссии 

Ед. 4 - - - - 

2.1.2. Мероприятие. 

Внесение изменений в постановление 

ОБВОВУ 

ДБМП 

10.01.2022 30.12.2022 Своевременное Есть/нет Есть - - - - 

consultantplus://offline/ref=5813D6BEE8BD427EA73896D3C933D6F54E34B70040720F112E9441F2103FD9EEFC7E7E5A046D9BAB172E9763BCD9D29A3C4AH7L


16 
 

администрации города Нижнего Новго-

рода от 21.03.2018 № 754 «О создании 

комиссии по координации работы по 

противодействию коррупции при адми-

нистрации города Нижнего Новгорода» 

внесение измене-

ний в муници-

пальный правовой 

акт 

2.1.3. Мероприятие. 

Внесение изменений в постановление 

администрации города Нижнего Новго-

рода от 05.03.2019 № 642 «Об утвержде-

нии плана комплексных организацион-

ных и профилактических мероприятий 

по противодействию коррупции в го-

роде Нижнем Новгороде на 2019 - 2024 

годы» 

ОБВОВУ 

ДБМП 

10.01.2022 30.12.2022 Своевременное 

внесение измене-

ний в муници-

пальный правовой 

акт 

Есть/нет Есть - - - - 

2.2.  Основное мероприятие. Обеспечение прозрачности работы муниципальных органов, укрепление их связей 

с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности 

- - - - 

2.2.1. Мероприятие. 

Рассмотрение в соответствии с действу-

ющим законодательством обращений 

граждан и организаций, содержащих 

признаки коррупционных правонару-

шений 

ОРОГП 

ДКП 

10.01.2022 30.12.2022 Своевременное 

реагирование на 

заявления и сооб-

щения коррупци-

онной направлен-

ности 

Есть/нет Есть - - - - 

2.2.2. Мероприятие. 

Размещение на официальном сайте ад-

министрации информации о ходе реали-

зации антикоррупционной политики, 

проводимой администрацией города 

Нижнего Новгорода 

ОИПМ 

УССМИ 

10.01.2022 30.12.2022 Пресс-релизы по 

антикоррупцион-

ной тематике 

Шт. 10 - - - - 

2.2.3. Мероприятие. 

Информирование населения через СМИ 

о ходе реализации антикоррупционной 

политики, проводимой администрацией 

города Нижнего Новгорода 

ОИПМ 

УССМИ 

10.01.2022 30.12.2022 Интернет-матери-

алы, опублико-

ванные в СМИ 

Шт. 100 - - - - 

consultantplus://offline/ref=5813D6BEE8BD427EA73896D3C933D6F54E34B70040730A112F9E41F2103FD9EEFC7E7E5A046D9BAB172E9763BCD9D29A3C4AH7L


17 
 

2.3.  Основное мероприятие. Профилактика коррупционных правонарушений, совершаемых от имени или в ин-

тересах юридических лиц 

- - - - 

2.3.1. Мероприятия. 

Предоставление муниципальных услуг 

при рассмотрении обращений физиче-

ских и юридических лиц, а также пред-

принимателей в соответствии с разрабо-

танными административными регла-

ментами 

АР 10.01.2022 30.12.2022 Рассмотрено об-

ращений физиче-

ских и юридиче-

ских лиц 

Ед. 50000 - - - - 

Задача. Совершенствование системы контроля за соблюдением муниципальными служащими администрации города ограничений, запре-

тов, обязанностей, требований, установленных действующим законодательством о муниципальной службе и противодействии коррупции, 

обеспечение мер по предупреждению коррупции на муниципальных предприятиях и в учреждениях города Нижнего Новгорода 

- - - - 

2.4.  Основное мероприятие. Реализация и развитие механизмов противодействия коррупции в сфере муници-

пальной службы 

- - - - 

2.4.1. Мероприятие. 

Повышение эффективности контроля за 

предоставляемыми муниципальными 

служащими сведениями о своих дохо-

дах, расходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера, а 

также сведениями о доходах, расходах, 

имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера их супруг (супру-

гов) и несовершеннолетних детей 

ОПКП 

ДКП 

10.01.2022 30.12.2022 Количество про-

веденных прове-

рок 

Ед. 20 - - - - 

2.4.2. Мероприятие. 

Повышение эффективности контроля 

достоверности и полноты представляе-

мых руководителями муниципальных 

учреждений Нижнего Новгорода сведе-

ний о доходах, имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера своих, 

своих супруг (супругов) и несовершен-

нолетних детей 

ОПКП 

ДКП 

10.01.2022 30.12.2022 Количество про-

веденных прове-

рок 

Ед. 20 - - - - 

2.4.3. Мероприятие. 

Повышение эффективности контроля 

ОПКП 

ДКП 

10.01.2022 30.12.2022 Проведение анке-

тирования 

Ед. 1 - - - - 



18 
 

соблюдения муниципальными служа-

щими и руководителями муниципаль-

ных предприятий и учреждений Ниж-

него Новгорода отдельных ограниче-

ний, запретов, требований о предотвра-

щении и урегулировании конфликта ин-

тересов 

2.4.4. Мероприятие. 

Проведение действенной профилактики 

коррупционных правонарушений и вы-

явление нарушений антикоррупцион-

ного законодательства 

ОПКП 

ДКП 

10.01.2022 30.12.2022 Заседания комис-

сии по соблюде-

нию требований к 

служебному пове-

дению муници-

пальных служа-

щих администра-

ции города Ниж-

него Новгорода и 

урегулированию 

конфликта инте-

ресов 

Ед. 10 - - - - 

Задача. Проведение мониторинга фактов коррупции и эффективности реализации мер антикоррупционной политики - - - - 

2.5.  Основное мероприятие. Проведение на постоянной основе мониторинга фактов коррупции - - - - 

2.5.1. Мероприятие. 

Проведение мониторинга печатных и 

электронных СМИ города Нижнего 

Новгорода по публикациям антикор-

рупционной тематики 

ОИПМ 

УССМИ 

10.01.2022 30.12.2022 Мониторинг пе-

чатных и элек-

тронных СМИ 

Шт. 70 - - - - 

2.5.2. Мероприятие. 

Проведение антикоррупционных экс-

пертиз нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов 

администрации города Нижнего Новго-

рода 

ОПИ ДПО 10.01.2022 30.12.2022 Антикоррупцион-

ные экспертизы 

Шт. 600 - - - - 

3. 1530000000 Подпрограмма «Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» 685000,00 - - - 



19 
 

Задача. Создание системы профилактики немедицинского потребления наркотиков, совершенствование организационного, правового обес-

печения профилактической работы по противодействию злоупотреблению наркотиками 

- - - - 

3.1.  Основное мероприятие. Проведение мониторинга наркоситуации на территории города Нижнего Новгорода - - - - 

3.1.1. Мероприятие. 

Организация сбора и обобщение инфор-

мации по итогам мониторинга наркоси-

туации на территории города Нижнего 

Новгорода 

ОБВОВУ 

ДБМП 

10.01.2022 30.06.2022 Аналитические 

материалы 

Шт. 6 - - - - 

3.1.2. Мероприятие. 

Рассмотрение вопросов организации 

субъектами профилактики антинарко-

тической деятельности 

ОБВОВУ 

ДБМП 

01.03.2022 29.12.2022 Заседания город-

ской антинаркоти-

ческой комиссии 

Ед. 4 - - - - 

3.2.  Основное мероприятие. Организационное и правовое обеспечение проведения профилактической работы - - - - 

3.2.1. Мероприятие. 

Проведение антинаркотических акций: 

«Международный День борьбы с нарко-

манией», «Дети России», «Призывник», 

«Сообщи, где торгуют смертью» и др. 

ОБВОВУ 

ДБМП 

10.01.2022 29.12.2022 Антинаркотиче-

ские акции 

Ед. 4 - - - - 

3.2.2. Мероприятие. 

Организация антинаркотических меро-

приятий, приуроченных к Международ-

ному дню борьбы с наркоманией и 

Международному дню борьбы со СПИ-

Дом в муниципальных образовательных 

организациях города 

ОДОВ ДО 01.06.2022 29.12.2022 Количество при-

влеченных участ-

ников 

Чел. 25000 - - - - 

3.2.3. Мероприятие. 

Организация участия педагогов образо-

вательных организаций в обучающих 

семинарах по вопросам организации 

профилактической работы по противо-

действию злоупотреблению наркоти-

ками 

ОДОВ ДО 01.02.2022 29.12.2022 Обучающие семи-

нары для педаго-

гов 

Чел. 200 - - - - 



20 
 

3.2.4. Мероприятие. 

Внесение изменений в постановление 

администрации города Нижнего Новго-

рода от 24.04.2017 № 1738 «О создании 

межведомственной городской комис-

сии по противодействию злоупотребле-

нию наркотическими средствами и их 

незаконному обороту» 

ОБВОВУ 

ДБМП 

10.01.2022 29.12.2022 Своевременное 

внесение измене-

ний в муници-

пальный правовой 

акт 

Есть/ 

нет 

Есть - - - - 

Задача. Проведение активной антинаркотической пропаганды на территории города 685000,00 - - - 

3.3. 
1530300000 

Основное мероприятие. Проведение информационно-пропагандистской работы по популяризации здоро-

вого образа жизни 

685000,00 - - - 

3.3.1. Мероприятие. 

Организация наиболее значимых меро-

приятий по пропаганде здорового об-

раза жизни (семинары, слет, фестиваль) 

ОДОВ ДО 10.01.2022 29.12.2022 Количество меро-

приятий 

Ед. 3 325000,00 - - - 

3.3.2. Мероприятие. 

Проведение обучающих семинаров с 

представителями органов системы про-

филактики безнадзорности и правона-

рушений несовершеннолетних 

СОДКДН ДСП 01.02.2022 29.12.2022 Количество семи-

наров 

Ед. 2 13000,00 - - - 

3.3.3. Мероприятие. 

Информирование детей и родителей о 

проводимых мероприятиях антиалко-

гольной и антинаркотической направ-

ленности и о вреде и последствиях упо-

требления наркотических средств 

СОДКДН ДСП 01.03.2022 29.12.2022 Изготовление ин-

формационных 

материалов (бук-

летов, памяток) 

Шт. 65000 100000,00 - - - 

3.3.4. Мероприятие. 

Организация среди молодежи города 

значительных мероприятий по пропа-

ганде здорового образа жизни (семи-

нар, соревнования, конкурс) 

СМП ДСП 01.03.2022 29.12.2022 Количество меро-

приятий 

Ед. 3 247000,00 - - - 

4. 1540000000 Подпрограмма «Профилактика правонарушений и укрепление системы общественной безопасности» 2150000,00 - - - 

Задача. Совершенствование многоуровневой системы профилактики правонарушений 900000,00 - - - 

consultantplus://offline/ref=5813D6BEE8BD427EA73896D3C933D6F54E34B7004072001F259E41F2103FD9EEFC7E7E5A046D9BAB172E9763BCD9D29A3C4AH7L


21 
 

4.1. 
1540100000 

Основное мероприятие. Проведение совместно с правоохранительными органами мероприятий по обеспе-

чению общественного порядка 

900000,00 - - - 

4.1.1. Мероприятие. 

Конкурс профессионального мастер-

ства на звание «Лучший участковый 

Нижнего Новгорода» 

ОБВОВУ 

ДБМП 

01.04.2022 01.12.2022 Организация кон-

курса 

Ед. 1 70000,00 - - - 

4.1.2. Мероприятие. 

Информирование населения о повыше-

нии бдительности, о проводимых меро-

приятиях, направленных на профилак-

тику правонарушений 

ОМТС УД 01.02.2022 29.12.2022 Изготовление ин-

формационных 

материалов (памя-

ток, листовок, 

баннеров, визи-

ток) 

Шт. 200000 400000,00 - - - 

4.1.3. Мероприятие. 

Поощрение жителей города Нижнего 

Новгорода за оказание содействия по-

лиции в раскрытии преступлений, со-

трудничество в обеспечении правопо-

рядка 

ОМТС УД 01.05.2022 01.12.2022 Приобретение по-

дарков 

Шт. 30 30000,00 - - - 

4.1.4. Мероприятие. 

Организация и проведение ежегодного 

конкурса на звание «Лучший отдел по-

лиции города Нижнего Новгорода» 

ОМТС УД 01.06.2022 01.12.2022 Организация кон-

курса 

Ед. 1 95000,00 - - - 

4.1.5. Мероприятие. 

Организация проведения ежегодного 

конкурса на звание «Лучший отдел Ни-

жегородского линейного управления 

МВД России на транспорте» 

ОМТС УД 10.01.2022 01.06.2022 Приобретение по-

дарка 

Ед. 1 95000,00 - - - 

4.1.6. Мероприятие. 

Организация проведения ежегодного 

конкурса на звание «Лучший сотрудник 

патрульно-постовой службы Нижего-

родского линейного управления МВД 

России на транспорте» 

ОМТС УД 10.01.2022 01.06.2022 Приобретение по-

дарка 

Ед. 1 70000,00 - - - 



22 
 

4.1.7. Мероприятие. 

Организация проведения ежегодного 

конкурса на звание «Лучший сотрудник 

охраны общественного порядка города 

Нижнего Новгорода» 

ОМТС УД 10.01.2022 01.12.2022 Приобретение по-

дарка 

Ед. 1 70000,00 - - - 

4.1.8. Мероприятие. 

Организация проведения ежегодного 

конкурса на звание «Лучший инспектор 

по делам несовершеннолетних города 

Нижнего Новгорода» 

ОМТС УД 10.01.2022 01.12.2022 Приобретение по-

дарка 

Ед. 1 70000,00 - - - 

4.1.9. Мероприятие. 

Внесение изменений в постановление 

администрации города Нижнего Новго-

рода от 27.01.2017 № 231 «О создании 

межведомственной городской комис-

сии по вопросам профилактики право-

нарушений в городе Нижнем Новго-

роде» 

ОБВОВУ 

ДБМП 

10.01.2022 30.12.2022 Своевременное 

внесение измене-

ний в муници-

пальный правовой 

акт 

Есть/ 

нет 

Есть - - - - 

4.2.  Основное мероприятие. Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения сво-

боды, лиц без определенного места жительства и обеспечение рабочими местами лиц, осужденных к нака-

заниям, не связанным с лишением свободы 

- - - - 

4.2.1. Мероприятие. 

Внесение изменений в постановление 

администрации города Нижнего Новго-

рода от 12.07.2011 № 2784 «Об утвер-

ждении перечня предприятий, учрежде-

ний, организаций, в которых отбывают 

наказание в виде обязательных или ис-

правительных работ» 

ОБВОВУ 

ДБМП 

10.01.2022 30.12.2022 Своевременное 

внесение измене-

ний в муници-

пальный правовой 

акт 

Есть/ 

нет 

Есть - - - - 

4.2.2. Мероприятие. 

Внесение изменений в постановление 

администрации города Нижнего Новго-

рода от 25.12.2012 № 5631 «Об утвер-

ждении перечня предприятий, учрежде-

ний, организаций, в которых будут от-

бывать административное наказание в 

ОБВОВУ 

ДБМП 

10.01.2022 30.12.2022 Своевременное 

внесение измене-

ний в муници-

пальный правовой 

акт 

Есть/ 

нет 

Есть - - - - 

consultantplus://offline/ref=5813D6BEE8BD427EA73896D3C933D6F54E34B7004072081D2F9B41F2103FD9EEFC7E7E5A046D9BAB172E9763BCD9D29A3C4AH7L
consultantplus://offline/ref=5813D6BEE8BD427EA73896D3C933D6F54E34B700437B0A10249E41F2103FD9EEFC7E7E5A046D9BAB172E9763BCD9D29A3C4AH7L
consultantplus://offline/ref=5813D6BEE8BD427EA73896D3C933D6F54E34B700437B0B19269D41F2103FD9EEFC7E7E5A046D9BAB172E9763BCD9D29A3C4AH7L


23 
 

виде обязательных работ лица, привле-

ченные к административной ответ-

ственности» 

Задача. Формирование у молодежи и несовершеннолетних правосознания и активной гражданской позиции - - - - 

4.3.  Основное мероприятие. Развитие системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершенно-

летних 

- - - - 

4.3.1. Мероприятие. 

Осуществление работы по вовлечению 

молодежи в занятия физкультурой и 

спортом, организации летнего отдыха и 

занятости несовершеннолетних, воспи-

тание толерантности в отношениях 

среди сверстников 

ООСММ 

ДФКС 

10.01.2022 30.12.2022 Профилактиче-

ские мероприятия 

с участием несо-

вершеннолетних 

образовательных 

учреждений 

Ед. 3900 - - - - 

4.3.2. Мероприятие. 

Организация мероприятий, направлен-

ных на работу с детьми группы риска в 

целях профилактики безнадзорности и 

на снижение травматизма среди несо-

вершеннолетних на объектах авто- и же-

лезнодорожного транспорта 

ОДОВ ДО 10.01.2022 30.12.2022 Мероприятия, 

направленные на 

работу с детьми 

группы риска 

Ед. 9000 - - - - 

4.3.3. Мероприятие. 

Проведение рейдовых мероприятий по 

выявлению и пресечению употребления 

спиртных напитков несовершеннолет-

ними и соблюдению норм законода-

тельства 

ОДОВ ДО 10.01.2022 30.12.2022 Количество меро-

приятий 

Ед. 1600 - - - - 

Задача. Вовлечение общественности в предупреждение преступлений и иных правонарушений, содействие правоохранительным органам в 

охране общественного порядка на территории города 

1250000,00 - - - 

4.4. 
1540400000 

Основное мероприятие. Содействие участию населения города в народных дружинах по охране обществен-

ного порядка 

1250000,00 - - - 

4.4.1. Мероприятие. 

Создание условий по обеспечению дея-

тельности народных дружин по охране 

АР 10.01.2022 30.12.2022 Увеличение об-

щей численности 

Чел. 30 1170000,00 - - - 



24 
 

общественного порядка и материаль-

ному стимулированию членов народ-

ных дружин 

народных дру-

жинников 

4.4.2. Мероприятие. 

Проведение ежегодных конкурсов: на 

звание «Лучшая дружина города Ниж-

ний Новгород» и «Лучший дружинник 

города Нижнего Новгорода» 

ОБВОВУ 

ДБМП 

01.02.2022 31.03.2022 Организация кон-

курсов 

Ед. 1 80000,00 - - - 

4.4.3. Мероприятие. 

Освещение положительного опыта ра-

боты народных дружин города Нижнего 

Новгорода с использованием средств 

массовой информации, официальных 

сайтов администраций районов и адми-

нистрации города Нижнего Новгорода 

ОБВОВУ 

ДБМП 

10.01.2022 30.12.2022 Количество пуб-

ликаций информа-

ции, размещен-

ных в СМИ 

Ед. 60 - - - - 



25 

 

 

Условные обозначения, используемые в Плане реализации 

муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка, 

противодействие преступности и наркомании в городе Нижнем 

Новгороде на 2019 - 2024 годы» на 2022 год 

 
 

АР - администрации районов города Нижнего Новгорода; 

АТК - антитеррористическая комиссия города Нижнего Новгорода; 

ДКП - департамент кадровой политики и развития муниципального управле-

ния администрации города Нижнего Новгорода; 

ООО ДО - отдел общего образования департамента образования администра-

ции города Нижнего Новгорода; 

ОДОВ ДО - отдел дополнительного образования и воспитания департамента 

образования администрации города Нижнего Новгорода; 

ОИПМ УССМИ - отдел информационного планирования и мониторинга 

управления по связям со СМИ администрации города Нижнего Новгорода; 

ООСММ ДФКС - отдел организации спортивных и массовых мероприятий 

департамента физической культуры и спорта администрации города Нижнего Нов-

города; 

СМП ДСП - сектор молодежной политики департамента по социальной по-

литике администрации города Нижнего Новгорода; 

ОПКП ДКП - отдел профилактики коррупционных правонарушений депар-

тамента кадровой политики и развития муниципального управления администра-

ции города Нижнего Новгорода; 

ОРОГП ДКП - отдел по работе с обращениями граждан и предпринимате-

лями департамента кадровой политики и развития муниципального управления ад-

министрации города Нижнего Новгорода; 

ОПИ ДПО - отдел правовой информации, нормотворческой и аналитической 

работы, работы с надзорными и контролирующими органами администрации го-

рода Нижнего Новгорода; 

ОПТ ДТДХ - отдел пассажирского транспорта департамента транспорта и до-

рожного хозяйства администрации города Нижнего Новгорода; 

ОМТС УД - отдел материально-технического снабжения управления делами 

администрации города Нижнего Новгорода; 

ОБВОВУ ДБМП - отдел по вопросам безопасности и взаимодействию с ор-

ганами военного управления департамента по безопасности и мобилизационной 

подготовке администрации города Нижнего Новгорода; 

СОДКДН ДСП - сектор по обеспечению деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав департамента по социальной политике ад-

министрации города Нижнего Новгорода. 

 


